ut contra eos sit dictum, sed dixi ut visum fuit mihi, et si contrarium videretur mutarem opinionem.

Che in queste notazioni personali si tratti di gentile accortezza accademica obbligata, o che sia in atto un più profondo impegno scientifico e didattico *ut scientia efficiatur completa* : è difficile deciderlo. Resta che la verità scientifica, o almeno la tensione alla verità, è comunque il fine comune da cui questa comunità di *magistri* bolognesi, medici-filosofi, dichiara di essere animata : Taddeo da Parma (q. 40) lo sottolinea con forza così : *non enim ad dicendum que dixi me movit pompa vel arrogantia, sed sola investigandi veritatem diligentia, que debet esse finis cuiuslibet speculantis.*

Schede

Repertorio delle questioni mediche del ms Vat. Lat. 2418³¹

(1) *Quaestio Utrum corpus colericum vel flemmaticum ex generatione, sanguineum vel melanconicum possit reduci ad temperatum per res temporales*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Questio pridie disputata fuit utrum corpus colericum vel flemmaticum ex generatione, sanguineum vel melanconicum possit reduci ad temperatum per res temporales. Et arguebatur primo quod non si corpus colericum vel flemmaticum.

Expl. ...rationem factam in contrarium non solvo quia cum positione concordat. Hic sit finis determinationis questionis. Questio disputata et determinata per magistrum Albertum Bononiensem.

Ms Vat. lat. 2418, f. 165ra-vb.

(2) *Quaestio Utrum principium motus pulsus arteriarum et cordis sit virtus aliqua anime an calidum tantum quod includitur in eisdem*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Quoniam in quesito aliquo discutiendo signum difficultatis emergit dum de eo antiqui dissonunt sapientes, ut Galenus in commento primi aforismi evidentem ascribit. Idcirco, cum de presenti

³¹ Nota al testo delle schede. La trascrizione è conservativa. Si è agito moderatamente sulla punteggiatura e sul regime delle maiuscole. Con [] si indica espunzione; con < > si indica integrazione; '?' segnala termini di difficile o incerta lettura, e dubbi vari. La trascrizione di brani, oltre a riportare incipit ed explicit, risponde all'intento di evidenziare passi che hanno attinenza non tanto con problemi di contenuto o di dottrina, quanto con lessico, gergo, andamento della discussione, aspetti cioè afferenti ad 'atti scolastici'; rinviano a tale scopo anche alcune note che accompagnano le schede.

questione philosophus et medici invicem se discordent, duxi iuxta posse eius veritatem presentialiter declaranda. Proposui igitur questio utrum principium motus pulsus arteriarum et cordis.

f. 166ra : Secunda opinio de hac questione fuit Fratris Tome posita in quodam suo tractatu quem fecit De motu cordis et arteriarum...

Expl. ...a virtute vitali non essentialiter differente a naturali ut animali omni coniungitur, ut in corpore questionis declaratum est, et hoc ad presens sufficiat. Questio disputata et terminata per magistrum Albertum de Zanchariis Bononiensem.

Ms Vat. lat. 2418, ff. 165va-166va³².

(3) *Quaestio Utrum operatio alicuius membri quecumque illa sit possit ledi pluribus quam tribus modis*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Questio pridie disputata fuit utrum operatio alicuius membri quecumque sit illa possit ledi pluribus quam tribus modis vel paucioribus an tribus tantum, scilicet quia aufertur, diminuitur aut corrumpitur. Et arguebatur primo quod possit ledi paucioribus

Expl. ...talis distinctio diversimode est tributa, ut tertio De accidenti et morbo ostenditur manifeste. Questio disputata et determinata per magistrum Albertum Bononie

Ms Vat. lat. 2418, ff. 166va-167rb³³.

(4) *Quaestio Utrum lesio actionis in membris que est ablatio sequatur magis discrasiam frigidam quam calidam*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Questio pridie disputata fuit utrum lesio actionis in membris que est ablatio sequatur magis discrasiam frigidam quam calidam, et que est eiusdem corruptio sequatur magis calidam quam frigidam; et arguebatur primo quod ablatio actionis sequatur magis discrasiam calidam quam frigidam

Expl. ...sed conversio sola in acetositatem a frigido provenit. Sufficit quod de hac questione presenter est scriptum. Explicit questio disputata et determinata per magistrum Albertum de Zanchariis Bononiensem.

Ms Vat. lat. 2418, ff. 167rb-167vb.

³² La stessa questione si trova riportata nel ms. Cesena, Biblioteca Malatestiana D.XXIII.5, f. 77va-79rb e, priva del preambolo, anche nel ms Paris, Sorbonne 128, f. 125va-126va (si veda qui sotto la questione n. 52).

³³ Lo stesso testo, ma datato al 1314, è riportato anche più oltre nel codice: si veda al n. 7, f. 169vb-170vb

(5) *Quaestio Utrum corpus sanum ut nunc habeat sanitatem acquisitam a rebus temporalibus sive a tempore vel ipsam habeat a generatione*

Aut. Alberto de Zanchariis; (Mundinus)³⁴

Inc. Querebatur pridie de quadam questione in qua possunt tangi omnes difficultates que de corporibus. Et erat questio. Utrum corpus sanum ut nunc habeat sanitatem acquisitam a rebus temporalibus sive a tempore vel ipsam habeat a generatione. Et arguebatur primo quod ipsam habeat a rebus temporalibus sive a tempore

Expl. Et ideo ratio non valet festucam. Expleta sunt que promisi declarare, que me satis et meum animum contemptant, et hec subsequentibus poterunt dare materiam investigandi de huius (*sic*), et quilibet ad hoc addat et hoc corrigat, cum omnis (*sic*) sit addere ut scientia efficiatur completa. Questio determinata per magistrum Albertum de Zanchariis Bononie

Ms Vat. lat. 2418, ff. 168ra-169rb³⁵.

(6) *Quaestio Utrum membrum solum vel simul cum spiritu actuatum per illum sit subiectum sanitatis et egritudinis*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Questio determinanda proponitur. Utrum membrum solum vel simul cum spiritu actuatum per illum sit subiectum sanitatis et egritudinis, et arguitur primo quod absque spiritu sit illarum subiectum

Expl. ...ut Aristoteles in secundo De anima. Rationem factam in contrarium non solvo, quia cum positione concordat. Explicit questio determinata per magistrum Albertum de Zanchariis bononiensem

Ms Vat. lat. 2418, ff. 169rb-169va.

³⁴ Cf. P. Giorgi-R. Lambertini-A. Tabarroni, *Tecniche d'insegnamento nella formazione dei medici a Bologna el XIV secolo: due questioni disputate di Mondino de' Liuzzi da Bologna*, in F. Vannozzi (ed.), *L'insegnamento della Medicina in Europa (secoli XIV-XIX)*, Siena, 1994, p. 211-224.

³⁵ Una questio con lo stesso incipit è in ms München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 244, f. 135v-138r, dove è attribuita a *Mundinus de Leuciis*; un'ulteriore copia copia con la stessa attribuzione in ms Escorial, F I 4, f. 38va-40ra: *Explicit questio magistri Mundini de Leuciis disputata per eum et determinata in ciuitate Bononie etc.* A parte l'indicazione dell'explicit, la paternità di Mondino de Liuzzi trova conferma anche nella versione vaticana della questione, poiché a f. 168va si può leggere: *Istud erat primum quod proposui declarare, tum (pro: tamen) quia michi Mundino videtur quod istud sit radix omnium que possum dicere de corporibus multum in hoc prolongavi sermonem et ideo peto veniam a scriptoribus. Ex hiis que dicta sunt solvo ad questionem...*

(7) *Quaestio Utrum operatio alicuius membri quecumque illa sit possit ledi pluribus quam tribus modis*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Questio Magistri Alberti m.ccc.xiiii. Questio pridie disputata fuit : Utrum operatio alicuius membri quecumque illa sit possit ledi pluribus quam tribus modis vel paucioribus an tribus tantum, scilicet quia aufertur diminuitur aut corrumpitur

Expl. ...talis distinctio diversimode est tributa ut tertio De accidenti et morbo ostenditur manifeste. Questio disputata et determinata per magistrum Albertum bononiensem

Ms Vat. lat. 2418, ff. 169vb-170vb³⁶.

(8) *Quaestio Quis cibus in regenda sanitate hora una cibationis debeat preponi*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Questio magistri Alberti in pratica. Questio disputata pridie fuit : quis cibus in regenda sanitate hora una cibationis debeat preponi, an cibus subtilis in substantia an grossus, auctoritate Abbatis primo sermone sue Practice, capitulo de ordine ciborum

Expl. ...facile est respondere presertim per illum qui iam dicta advertens perspicacis fuerit intellectus. Explicit questio disputata per magistrum Albertum de Zancharis bononiensem in pratica

Ms Vat. lat. 2418, ff. 170vb-171ra.

(9) *Quaestio Supposito quod medicina solutiva alicui corpori exhibita non solverit, dum debuerit, utrum post ipsam competat flebotomia*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Questio determinata per magistrum Albertum de Zancharis Bononiensem. Questio determinanda proponitur: Supposito quod medicina solutiva alicui corpori exhibita non solverit, dum debuerit, utrum post ipsam competat flebotomia, et arguitur quod non pluribus rationibus; prima est hec quoniam si competeret aut post medicinam solutivam colere aut flemmatis aut melancholie

Expl. ...Ad octavam dicendum quod si illud contingat hoc est raro, aut, si contingit, tamen propter casus dictos est flebotomia ministranda. Explicit questio disputata per Magistrum Albertum de Zanchariis Bononiensem

Ms Vat. lat. 2418, ff. 171ra-b³⁷.

³⁶ La stessa quaestione è già stata riportata sopra, al n. 3, f. 166va-167rb.

³⁷ La stessa questione è nel ms Paris, Sorbonne 128, f. 126va-vb.

(10) *Quaestio Utrum dispositio precedens ethicam febrem que fit incipiendo sit febris et, si febris, utrum effimera, ethica vel putrida*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Ut questionis pridie disputate plena habeatur solutio, utrum scilicet dispositio precedens ethicam febrem que fit incipiendo sit febris, et si febris, utrum effimera, ethica vel putrida. Est sciendum quod dispositio precedens ethicam febrem est duplex in genere

Expl. ...est quedam dispositio caliditatis cui lesio operationum sensibilis coniuncta est. Explicit questio Magistri Alberti disputata et determinata in m.ccc.32, xv die Januarii

Ms Vat. lat. 2418, ff. 171rb-171vb.

(11) *Quaestio Que corpora magis ledantur ex indebito sompno et precipue cum superfluit, an colerica an flemmatica*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Questio Magistri Alberti Bononiensis. Questio pridie disputata fuit : Que corpora magis ledantur ex indebito sompno et precipue cum superfluit, an colerica an flemmatica, et argutum fuit ad conclusionem vi modis in genere

Expl. ...Ad rationes alias solutiones adducere non decrevi cum satis ille quibuscumque intelligentibus pateant evidenter. Explicit questio magistri Alberti Bononiensis

Ms Vat. lat. 2418, ff. 171rb-172va³⁸.

(12) *Quaestio Utrum corpora ultime repleta debeant posse appetere cibum et debeat eis cibum dari*

Aut. Iulianus Bononiensis

Inc. Questio magistri Iuliani Bononiensis. Quesitum fuit utrum corpora ultime repleta debeant posse appetere cibum, et debeat eis cibus dari. Et argutum fuit primo quod non, auctoritate Galeni, III De virtutibus naturalibus, capitulo 13 secundum capitulationem Thadei

Expl. ...quantumcumque sint repleta humoribus et humiditatibus. Ex istis patet solutio ad obiecta

Ms Vat. lat. 2418, ff. 172va-173va.

(13) *Quaestio Utrum acetum mixtum cum aqua sit conveniens digestivum in putridis febribus*

Aut. Anonymus

Inc. Pridie generaliter quesitum fuit utrum acetum mixtum cum

³⁸ Una copia è nel ms Escorial, F I 4, f. 22vb-23rb : *Explicit questio magistri Alberti Bononiensis disputata per ipsum in ciuitate Bononie.*

aqua sit conveniens digestivum in putridis febribus et argutum fuit undecim mediis ad quesitum. Primo quod in nulla febre putrida acetum...

Expl. ...Dico quod quandoque est sufficiens et quandoque non, ut supra apparuit, et ideo non est contra dicta subtiliter inspicienti etc.

Ms Vat. lat. 2418, ff. 173va-174rb.

(14) *Quaestio Utrum in curatione febrium putridarum competat evacuatio minorativa cum medicina que evacuat ex solvendo*

Aut. Anonymus

Inc. Questio fuit proposita utrum in curatione febrium putridarum competat evacuatio minorativa cum medicina que evacuat ex solvendo, et arguebatur hinc et inde auctoritatibus et rationibus. Et primo arguebatur ad partem affirmativam

Expl. ...non adequando, quia tunc non curaret, nec permutando propter eandem causam etc.

Ms Vat. lat. 2418, ff. 174rb-vb.

(15) *Quaestio Utrum in curatione febrium interpolatarum competat flebotomia*

Aut. Anonymus

Inc. Questio fuit proposita utrum in curatione febrium interpolatarum competat flebotomia, et arguitur quod non, quia illud non competit in curatione

Expl. ...rationes in oppositum non contradicunt dictis in veritate questionis, nam non indigent solutione etc.

Ms Vat. lat. 2418, ff. 174vb-175rb.

(16) *Quaestio Utrum digestivum alicuius humoris sit permiscendum cum solutivo*

Aut. Anonymus

Inc. Questio supponitur disputanda utrum digestivum alicuius humoris sit permiscendum cum solutivo; et videtur quod non, auctoritate Avicenne

Expl. ...non sic convenit sicut quando est indigesta secundum totum vel partem etc.

Ms Vat. lat. 2418, ff. 175rb-176ra.

(17) *Quaestio Utrum melancolia generetur a temperato calore*

Aut. Iacobus de Placentia

Inc. Questio determinata per magistrum Jacobum de Placentia.

Questio fuit proposita disputanda utrum melancholia generetur a temperato calore. Et arguebatur primo quod non pluribus rationibus, quarum prima fuit haec. Si materia appropriata melancholie est alia a materia...

f. 176ra : In determinatione huius questionis sic procedam, quia primo ponam quandam divisionem in verbo, ut appareat de qua specie est sermo uniendo tamen hic veritatem principaliter quesiti; secundo ponam preambulum ad declarationem propositi multum valens; tertio propositum unica ratione declarabo; quarto adducam contra positionem obiectiones quasdam et dissolvam; quinto et ultimo accedam ad dissolvendum principales rationes... Sed ad sui evidentiam est sciendum quod sicut in artificialibus idem agens disponit materiam et introducit formam, ut notum est, ut in efficientibus scamnum, et est de mente Aristotelis et etiam Averroys in scientia prima contra ponentes datorem formarum, sic etiam est in naturalibus...

Expl. ...magis differt a causa effectiva sanguinis quam cause flemmatis et colere, et hoc de quinto et ultimo.

Ms Vat.lat. 2418, ff. 176ra-176vb³⁹.

(18) *Quaestio Utrum absolute loquendo humor colericus sit grosse substantie vel subtilis*

Aut. Angelus (de Aretio)

Inc. Questio magistri Angeli millesimo ccc xiiii. Queritur utrum absolute loquendo humor colericus sit grosse substantie vel subtilis, et arguitur primo quod sit subtilis, primo auctoritate Avicenne, primo Canonis, fen prima

f. 176vb : ...contrarium arguitur primo auctoritate Galeni, II Prognosticorum, capitulo de vomito, ubi dicit sic... Ad evidentiam questionis propositae distinguo de colera sicut Avicenna distinguit in primo Canonis, fen prima, capitulo decimo, hic dicens quod colera simplex est, scilicet colera naturalis...; alia est non naturalis...Si ergo questio querat utrum colera naturalis absolute loquendo sit subtilis, tunc respondeo tria per ordinem

f. 177rb : Ad rationem patet solutio per ea que dicta sunt in corpore questionis; ad illam que obicitur in oppositum per auctoritates

³⁹ La stessa questione è attribuita a Iacobus de Placentia e datata 1322, *indictione tertia*, nel ms. Escorial, F I 4, f. 2rb-3ra. Una trascrizione dal codice vaticano e una traduzione italiana si trova in R. Trifogli, *Jacobo da Piacenza e la generazione della melancholia*, in *Piacenza sanitaria*, 9, 1958, p. 3-21.

Galenus loquitur de colera non naturali, ut patet ex hiis que exemplificat...

Expl. ...Et hec videtur intentio auctorum omnium medicine secundum quod potuit paucitas mei sensus

Ms Vat. lat. 2418, ff. 176va-177rb⁴⁰.

(19) *Quaestio Utrum medicamen conveniens nervis, et maxime nervis vulneratis, debeat esse frigidum vel calidum*

Aut. Iulianus Bononiensis⁴¹

Inc. Questio disputata fuit utrum medicamen conveniens nervis et maxime nervis vulneratis debeat esse frigidum vel calidum. Et videtur primo quod debet esse frigidum auctoritate Galeni

f. 177rb-178va : Nec ymaginor quod ista compilatio innata nervorum et universaliter omnium membrorum que consequitur ipsa membra...sicut communiter ymaginantur omnes aliquid in philosophia intelligere <putantes>, postquam venit quidam parmensis de parigiis omnes enim quotcumque vidi a multo tempore ...imymaginantur quod in quolibet misto, vel animato vel inanimato, est istud calidum quod regit et salvat mistum. Et hoc credunt confirmare per Philosophum, versus finem quarti Metaphisice in illo capitulo 'quoniam autem de hiis determinatum est etc', sed illa confirmatio est accusatio ipsorum quia ignorant quid ibi faciat Philosophus; et perscrutetur totum illud capitulum usque ad finem libri: nullam mentionem faciet de hoc calido sompniato...ideo illi propriam vocem ignorant

Expl. Et quia ad tales loquor, ideo per earum solutiones discurrere non curo; et sic de illo

Ms Vat. lat. 2418, ff. 177rb-179rb.

(20) *Quaestio Utrum in prandio plus de cibo conveniat quam in cena*

Aut. Angelus de Aretio

Inc. Questio magistri Angeli de Aretio. Queritur utrum in prandio plus de cibo conveniat quam in cena et arguitur primo quod sic auctoritate Avicenne primo Canonis, fen tertia, capitulo de regimine eius quod comeditur et bibitur

f. 179va : Ad evidentiam huius questionis est sciendum quod corporum consuetorum comedere bis in die, de quo querit in questio, sunt quedam egra et quedam sana

⁴⁰ La stessa questione, priva tuttavia dell'attribuzione ad Angelo d'Arezzo, si trova nel ms Escorial, F I 4, f. 43rb-44ra.

⁴¹ Cf. R. Lambertini, *La teoria delle 'intentiones' da Gentile da Cingoli a Matteo da Gubbio. Fonti e linee di tendenza*, in D. Buzzetti et al., *L'insegnamento della logica...* cit., specie p. 316.

Expl. Et sic rationes et auctoritas ad diversa referendo vadunt suis viis; et sic de illo

Ms Vat. lat. 2418, ff. 179rb-179vb.

(21) *Quaestio Utrum urina que communiter appellatur corrupta, supposito quod prius sit dyaffana, lucida, possit ex immissione ipsius in aquam calidam rectificari*

Aut. Lietus⁴²

Inc. Queritur ergo primo : Utrum urina que communiter appellatur corrupta, supposito quod prius sit dyaffana, lucida, possit ex immissione ipsius in aquam calidam rectificari, et arguitur quod non, quia ordo inter formas est

Expl. ...idcirco bono ingenio ex premissis principiis solutionem ipsarum relinquo

Ms Vat. lat. 2418, ff. 179vb-va.

(22) *Quaestio Utrum seni febricitanti competant frigidiora quam iuveni*

Aut. Iohannes de Parma

Inc. Questio disputata fuit utrum seni febricitanti competant frigidiora quam iuveni et arguitur primo quod seni competant magis frigida

Expl. ...quod iuveni competant frigidiora quando est equalis lapsus in utroque et hoc etiam est concessum

Ms Vat. lat. 2418, ff. 180va-b⁴³.

(23) *Quaestio Utrum post medicinam solutivam competat balneum*

Aut. Iacobus de Placentia

Inc. Questio magistri Jacobi de Placentia. Questio fuit proposita disputari utrum post medicinam solutivam competat balneum, et arguebatur primo quod sic, quia illud competit post medicinam solutivam quod habet materias habilitare

f. 181ra : Quoniam secundum doctrinam Galeni primo De ingenio sanitatis, V capitulo, oportet volentem aliquid investigare ut omnium eius diffiniat...proposite questionis volens inquirere veritatem circa ipsam taliter intendo procedere. Primo iuxta doctrinam Galeni diffiniam et exponam singulos terminos positos in titulo proposite questionis. Secundo ex terminorum

⁴² Si può avanzare l'ipotesi che si tratti di Liuzzo de' Liuzzi.

⁴³ Una questione con lo stesso titolo è attribuita a Iohannes de Parma nel ms Escorial F I 4, f. 9v.

expositione concludam veritatem dicte dubitationis prout ad presens mihi videbitur. Ergo et ultime attendam ad solutionem rationum

Expl. ...dico quod non qualiscumque discrasia reddit particulam imbecillem

Ms Vat. lat. 2418, ff. 180vb-182ra⁴⁴.

(24) *Quaestio Utrum pueri sint temperantiores iuuenibus vel econtrario*

Aut. Iohannes de Parma

Inc. Questio est disputata utrum pueri sint temperantiores iuuenibus vel econtrario. Et videbatur primo quod iuuenes

Expl....magis iuventuti appropinquat quam in pueritia intelligere perfectius reperitur

Ms Vat. lat. 2418, ff. 182ra-182va⁴⁵.

(25) *Quaestio Utrum materia alicuius morbi possit digeri per medicinam frigidam*

Aut. Petrus de Rocha

Inc. Questio disputanda proposita fuit utrum materia alicuius morbi possit digeri per medicinam frigidam. Argutum fuit quod non. Primo auctoritatibus

Expl. ...quia solum in frigidando in spissis et constringit materias

Ms Vat. lat. 2418, ff. 182va-184vb.

(26) *Quaestio est de exhibitione aque frigide in febris*

Aut. Anonymus

Inc. Questio est de exhibitione aque frigide in febris (...) a parte callida membri interioris, et primo videndum est hic de eius exhibitione in febris omnibus. Ad cuius evidentiam

Expl. ...ex indicationibus ipsa datur vel non datur

Ms Vat. lat. 2418, ff. 184vb-185rb.

(27) *Quaestio Utrum morbus frigidus possit esse in toto corpore*

Aut. Anonymus

Inc. Queritur utrum morbus frigidus possit esse in toto corpore et videtur quod sic. Averroys ponit quod senectus est egritudo frigida

Expl. ...non faciet egritudinem frigidam sed magis faciet neutram

Ms Vat. lat. 2418, ff. 185rb-va.

⁴⁴ Al f. 181ra è proposta una *diffinitio terminorum*. La stessa quaestio, attribuita però a Dinus, è nel ms Escorial, F I 4, f. 25ra-25rb.

⁴⁵ Nella questio si rinvia a una *opinio Tadei dilucidatoris scientie medicine*, e a una *opinio bone memorie Petri de Albano*.

(28) *Quaestio Numquid evacuatio partis apostematis sit cura sufficiens apostematis*

Aut. Anonymus

Inc. Queritur numquid evacuatio partis apostematis sit cura sufficiens apostematis, et videtur quod non

Expl. ...sed indigent ulterius operatione artis et nature

Ms Vat. lat. 2418, ff. 185va-186rb.

(29) *Quaestio Utrum ex sanguine putrefacto nondum ad naturam alterius humoris converso possit fieri putrida febris*

Aut. Anonymus

Inc. Questio erat utrum ex sanguine putrefacto nondum ad naturam alterius humoris converso possit fieri putrida febris, scilicet distincta ab aliis febribus

Expl. ...omnes humores possunt eodem modo

Ms Vat. lat. 2418, ff. 186rb-187ra⁴⁶.

(30) *Quaestio Numquid aqua frigida competat in febre cum apostemate*

Aut. Anonymus

Inc. Queritur numquid aqua frigida competat in febre cum apostemate. Arguitur primo quod non; nam aqua competit ex parte apostematis aut ex parte febris

Expl. ...apostematibus simpliciter commendatur

Ms Vat. lat. 2418, ff. 187ra-187va.

(31) *Quaestio Utrum vinum competat in febres acutas*

Aut. Anonymus

Inc. Questio est utrum vinum competat in febres acutas. Circa quod tria queruntur: primum est utrum competat in febris acutis vel non; secundum est, si competit eis, quando competerit et quando non, tertium est utrum competat novum vel vetus. De primo problemate sic arguitur

Expl. ...vinum autem non facit moram in ipsis

Ms Vat. lat. 2418, ff. 187va-188rb.

(32) *Quaestio Utrum in omni putrida febre competat flebotomia*

Aut. Anonymus

Inc. Questio pridie disputata fuit utrum in omni putrida febre competat flebotomia; arguitur primo quod in omni competat flebotomia

Expl. ...quicumque sane mentis extiterit intelligens predicta

Ms Vat. lat. 2418, ff. 188rb-189ra.

⁴⁶ Nella questio viene citato un *expositor in Johannitium* che *movens istam questionem dicit quod non vult esse mediator*; nonchè un *glossator*.

(33) *Quaestio A quo causarum principalius debeat sumi iudicatio, an a passiva causa passionis an a loco passionis sive natura loci*

Aut. Anonymus

Inc. Questio pridie disputata fuit a quo causarum principalius debeat sumi iudicatio, an a passiva causa passionis an a loco passionis sive natura loci

Expl. ...destructio cause in estenuationem morbi ordinatur etc.

Ms Vat. lat. 2418, ff. 189ra-190ra.

(34) *Quaestio An anticipans natus vel partus decem diebus a complemento noni mensis sit naturalis partus vel non*

Aut. Albertus de Zanchariis (?); o Anonymus

Inc. An anticipans natus, vel partus decem diebus a complemento noni mensis, sit naturalis partus vel non exquiris a me; proponis autem questionem difficilem

Expl. Consurgeret autem ex predictis difficilior ista, scilicet quod sit magis tempus formationis corporis humani et quod minus et quod sit maius

Ms Vat. lat. 2418, ff. 190ra-191rb⁴⁷.

(35) *Quaestio Utrum ex colera non putrescente sit possibile attendi humorales febres*

Aut. Albertus Bononiensis

Inc. Questio pridie disputata fuit utrum ex colera non putrescente sit possibile attendi humorales febres, et arguebatur primo quod sic auctoritate Averrois

Expl. ...ad naturam corporis ut illius (...) dicatur non sic contingit

Ms Vat. lat. 2418, ff. 191rb-192ra⁴⁸.

(36) *Quaestio Utrum venenum aliquod possit nutrire corpus respectum cuius dicitur esse venenum*

Aut. Iulianus Bononiensis

Inc. Quesitum fuit utrum venenum aliquod possit nutrire corpus respectum cuius dicitur esse venenum, et argutum fuit primo quod non...

f. 192fb: ista fuerunt arguta que sunt alicuius valoris; rationes

⁴⁷ Manca la discussione preliminare; forse non è questio disputata; sembra avere la forma di una *questio-consilium*. Al riguardo cf. il celebre *consilium*-perizia legale di Gentile da Foligno sull'argomento: *Tractatus ... super lege VII^o mense*, ed. H. V. Kantorowicz, *Cino da Pistoia ed il primo trattato di medicina legale*, in *Archivio storico italiano*, 37, 1906, p. 115-128; cf. J. Agrimi - C. Crisciani, *Les 'Consilia' médicaux*, Turnhout, 1994, specie p. 34-36.

⁴⁸ Nella questione si noti la seguente precisazione: *Ad istam questionem dicendum cum mente medicorum*.

autem quorundam logicorum non pono quia vel adsumebant suppositiones manifeste falsas, vel non erant ad propositum, ideo in earum repetitione vel solutione tempus et cartas occupare inutiliter non curamus.

Expl. ...ideo in earum solutionibus discurrere non curamus. Et sic de illo

Ms Vat. lat. 2418, ff. 192ra-192va⁴⁹.

(37) *Quaestio Quodlibet*

Aut. Iulianus Bononiensis⁵⁰

Inc. Quesita fuerunt novem in isto quolibet, nec intendo ipsa reducere ad ordinem sicut alias consuevi propter paucam utilitatem illius ordinis, et propter brevitatem

Expl. Explicit quodlibet medicinale disputatum et determinatum per magistrum Iulianum bononiensem de Preunthiis

Ms Vat. lat. 2418, ff. 222va-223vb.

(38) *Quaestio Quodlibet*

Aut. Bertucius Bononiensis

Inc. In disputatione de quolibet in medicina proposita fuit questio una pertinens ad theoreticam medicine de re naturali, utrum scilicet digestio sit generatio simpliciter

Exp. ...sed est ens destructor propter quod non est forte agens quare non valet

Ms Vat. lat 2418, ff. 223vb-225rb⁵¹.

(39) *Quaestio Utrum testiculi sint necessari in generatione*

Aut. Bertucius Bononiensis

Inc. Questio pridie disputata fuit utrum testiculi sint necessarii in generatione animalium, et argutum fuit primo quod non, auctoritate Aristotelis primo De generatione animalium, tertio capitulo

⁴⁹ Un'analoga questione si trova anche in ms Escorial, F I 4, f. 28rb-29rb : *Explicit questio magistri Iulliani disputata per eum et determinata.*

⁵⁰ Un suo *quodlibet*, contenuto nel ms. Escorial F I 4, f. 9va-10vb, è sinteticamente esaminato da D. Jacquart, *La scolastica medica*, in M. Grmek (ed.) *Storia del pensiero medico occidentale. I. Antichità e Medioevo*, Bari-Roma 1993, p. 282-283.

⁵¹ Il *quodlibet* contiene quattro questioni: *Utrum digestio sit generatio simpliciter; Utrum aliqua egritudo non possit esse a generatione; Utrum morbus in quantitate sit passio sive morbus membri consimilis; Utrum remotio sive curatio egritudinis fiat per contrarium equale in gradu* : cf. R. Martorelli Vico, *Tra Bologna e Montpellier : breve nota su Mondino de' Liuzzi e Guy de Chauliac*, in D. Le Blevec (ed.), *L'Université de médecine de Montpellier et son rayonnement (XII^e-XV^e siècles)*, Turnhout, 2004, p. 310.

Expl. ...ymmo est ut sanguis convertatur in substantiam spermaticam albam scilicet et viscosam. Et in hoc terminatur questio et quodlibet Magistri Bertucii bononiensis disputata per eum in m iii xlvi deo gratias amen

Ms Vat. lat. 2418, ff. 225rb-vb.

Repertorio delle questioni mediche del ms Paris Sorbonne 128

(40) *Quaestio Utrum mala complexio diversa que est febris possit esse in omnibus partibus corporis cuius alteratur complexio*

Aut. Thaddaeus de Parma

Inc. : Questio pridie disputata fuit : Utrum mala complexio diversa que est febris possit esse in omnibus partibus corporis cuius alteratur complexio. Et arguitur quod non auctoritatibus et rationibus ...

In hac questione, que ut mihi uidetur est multum difficilis, sic procedam, quia primo exponam terminos questionis ut non in equiuoco laboremus; secundo dicam ad questionem secundum opinionem aliorum quam improbabo et secundum opinionem quam reputo esse ueram, quam rationibus confirmabo; tertio circa dicta quasdam difficultates mouebo secundum post se (*pro* : posse?) dissoluam simul cum rationibus nostre positioni aduersantibus, si qua erit...

f. 110vb : Et hoc sufficit ad verificandum illud de mente Galeni sicut sufficit ad verificandum dictum Ypocratis quod veritatem habet ut in pluribus

Expl. Et hoc est quod mihi videtur in hanc questione ad presens dicendum. In qua, si qua dixi insolitum et communi opinioni medicorum modernorum contrarium, non propter consuetudinem refutetur, set diligenti perscrutatione pensetur; et si rationi consonum perpendatur, acceptetur. Sin autem rationibus prius positus fortioribus infringatur, ergo volo ab illa conclusione discedere quotiens mihi per rationes concludentes huius impossibilitas ostenditur. Non enim ad dicendum que dixi me movit pompa vel arrogantia, sed sola investigandi veritatem diligentia, que debet esse finis cuiuslibet speculantis iuxta illud Phylosophi, secundo Metaphisice : 'Teoriae vero finis est veritas, practice vero opus'. Deo gratias amen fiat. Explicit questio determinata per magistrum Tadeum de Palma

Ms Paris Sorbonne 128, ff. 109ra-111va.

(41) *Quaestio Utrum sit dare virtutem vitalem distinctam a nutritiva et sensitiva*

Aut. Antonius de Parma

Inc. Queritur utrum sit dare virtutem vitalem distinctam a nutritiva

et sensitiva. Et arguitur quod non, primo quia Aristoteteles distinguens virtutes et potentias necubi de illa facit mentionem...

f. 111vb : In ista questione est difficultas in intelligendo quid medici virtutem vitalem vocant et precipue quia Aristoteles necubi mentionem fecit... Avicenna... insinuat nobis essentiam istius virtutis, non explicans proprie que sit operatio eius propria... Ut ergo possim aliquid cognoscere de quidditate istius virtutis quid sit et quomodo distinguitur ab aliis virtutibus, oportet nos quedam premictere et declarare. Primum est, quia virtus vitalis dicta videtur esse a vita, quid nominis vite intelligimus...⁵²

Expl. ...quomodo pulsus provenit in animalibus et qua virtute proveniat. Hoc enim presenter sufficit probabiliter dicere propter contradictionem que accidit inter medicos. Explicit questio Magistri Antonii de Palma perypathetici

Ms Paris Sorbonne 128, ff. 111va-113va.

(42) *Quaestio. Utrum aliquis morbus qui esset in patre possit hereditari in filio*

Aut. Dinus de Florentia⁵³

Inc. : Questio in scholis proposita fuit utrum aliquis morbus qui esset in patre possit hereditari in filio. Et arguebatur quod non, quia si aliquis morbus hereditaretur ...Intelligendum quod hec questio, quia aliquo modo implicat questionem de assimilatione filiorum ad parentes...

f. 113vb : circa quam more solito procedamus, primo quidem terminos questionis exponendo, deinde veritatem propositae questionis subiungendo. Gratia igitur primi sunt exponenda duo vocabula, unum quid hic intelligimus nomine morbi, secundum quid nomine hereditationis

Expl. ...perfecte sunt declarata. Et hec ad presens; que in hac difficultate que non est modica sufficientiant in quesito, tamen ultimata in hac materia pertinet scientie altiori, et in hoc est finis questionis de morbo hereditario deo gratias amen. Explicit questio generaliter disputata per magistrum Dinum de Florentia

Ms Paris Sorbonne 128, ff. 113va-114vb⁵⁴.

⁵² L'autore è citato in relazione a questo tema da Tommaso del Garbo nella *Summa medicinalis (Thomae de Garbo Florentini ... Summa medicinalis, Venetiis, 1506)*, f. 54rb; altri rinvii ad Antonio da Parma ai f. 9vb, 27vb, 65vb.

⁵³ Cf. Siraisi, *Taddeo...* cit., p. 253, nota 36; sull'argomento (e anche su questa questione) vedi M. van der Lugt, *Les maladies héréditaires dans la pensée scolastique*, in M. van der Lugt e Ch. de Miramon (ed.), *L'hérédité entre Moyen Âge et Epoque moderne. Perspectives historiques*, Firenze, 2008, p. 273-320.

⁵⁴ Probabilmente la stessa questione è nel ms Vat Lat. 4454, f. 99vb-101rb e

(43) *Quaestio Utrum ex sanguine manente in propria forma sanguinis possit fieri febris*

Aut. Dinus de Florentia

Inc. Questio proposita fuit Utrum ex sanguine manente in propria forma sanguinis possit fieri febris. Et arguebatur primo quod non, quia omnis febris habens proprietatem collere est facta ex collera et non ex sanguine manente...Oppositum arguitur per Johannitium...et per Avicennam qui hic ponit contra Galenum

ff. 115rb : Ad evidentiam questionis oportet scire quid significatur nomine istius questionis, cum quid nominis sit principium omnis scientie que habetur per doctrinam, ut Aristoteles vult primo Posteriorum et Galenus satis innuit in primo De interioribus. Et quia diffinitio est oratio quam nomen significat, ut dicit Aristoteles IV Metaph., ideo non melius possunt exponi significata predictorum terminorum quam quod exponantur diffinitiones ipsorum

Expl. ...quod tamen maneat quantum ad formam secundam et maxime quantum ad esse potissimum non probat. Explicit questio disputata per magistrum Dinum de Florentia

Ms Paris, Sorbonne 128, ff. 114vb-116ra.

(44) *Quaestio Cui in curatione sue febris deberentur frigidiora*

Aut. Anonymus⁵⁵

Inc. Questio proposita fuit : supposito quod corpus frigidum, sive frigidum sit ex etate, sicut est corpus senis, vel ex complexione, ut est corpus flematicum, equaliter febricitet cum corpore calido, sive sit calidum ex etate sive complexione, cui in curatione sue febris deberentur frigidiora. Et arguitur primo quod eis deberentur equaliter infrigidantia

f. 116rb : Quod ad diversitatem (*sic*) huius questionis oportet premictere distinctionem terminorum qui ponuntur in hac questione, quoniam multiplicitas eius quod importatur per terminos est multotiens causa erroris, ut Galenus ponit in comento illius aforismi

Expl. Ad solutionem autem rationum que principaliter facte sunt nolumus respondere(?) propter duo, primo quidem quia respondens antedictus sit homo perspicacis et subtilis ingenii etc.; completa est ista questio taliter disputata

Ms Paris, Sorbonne 128, ff. 116rb-119ra⁵⁶.

nel ms München, Clm 13020, 187v-188v; vedi anche ms Escorial, F I 4, f. 53vb-54ra: *Explicit questio magistri Dini de Florentia disputata per eum Senis.*

⁵⁵ Cf. N. Siraisi, *Taddeo...* cit., p. 404.

⁵⁶ La questione è attribuita a Dinus de Florentia in Vat. Lat. 2484, f. 214r-217r.

(45) *Quaestio In quo tempore fiat melior digestio*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Questio est Utrum vel in quo tempore fiat melior digestio eorum que adsumuntur esu vel potu, an in tempore sompni an in tempore vigilie. Et arguebatur quod tempore vigiliarum et sompni minime, auctoritate Alyabatis

Expl. ...non privantur (..) calore naturali sicut facule (*sic*) calore (...) quare etc. Magistri Alberti

Ms Paris, Sorbonne 128, f. 119ra-119vb⁵⁷.

(46) *Quaestio In quo tempore febris putrida salubris sit maior, an in principio an in statu*

Aut. Bertucius Bononiensis

Inc. Questio pridie disputata fuit : In quo tempore febris putrida salubris sit maior, an in principio an in statu. Et argutum fuit primo quod in statu auctoritate Galeni...

f. 120ra : Sed ista opinio non est vera et quia opinio quam credo est improbatio huius, ideo eius improbationi non insisto. Rationes autem hanc opinionem fulciant solventur inferius. Alii respondent sicut Taddeus in Glossis super Afforismis dicentes...

Expl. Et hec dicta sint de questione proposita et sufficienter habeantur. Unde etc. Explicit questio disputata per Magistrum Bertutium Bononiensem Amen Amen

Ms Paris, Sorbonne 128, f. 120ra-121ra.

(47) *Quaestio Utrum medicina attractiva humoris determinati a forma specifica attrahat humorem ad quem habet aspectum per naturam similitudinis vel per naturam contrarietatis*

Aut. Iulianus Bononiensis

Inc. Queritur utrum medicina attractiva humoris determinati a forma specifica attrahat humorem ad quem habet aspectum per naturam similitudinis vel per naturam contrarietatis; adducitur autem in hoc titulo 'a forma specifica' ut excludatur actio quam facit farmacum a qualitate...

ff. 121br : Circa solutionem huius questionis sic procedam; nam primo recitabo oppiniones solempniores circa hanc questionem

⁵⁷ Una questione con il medesimo titolo, incipit simile in questione, ma differente explicit, è nel ms Escorial, F I 4, f. 26rb-27rb, dove nel margine destro del f. 26v una *opinio* viene attribuita con formula dubitativa a magister Dinus. Nel margine inferiore del f. 119ra viene riportata inoltre una breve questione per circa 11 righe di testo : *Inc. Et questio utrum medicus imitatur naturam. Et arguitur primo quod non, quia natura aliquando evacuando facit malum...* *Expl. ...a morbi materia examinari.*

ipsas improbando; secundo ponam opinionem meam; tertio solvam rationes factas in oppositum...

Expl. ...ideo illa ratio non valet, deo gratias. Explicit questio de modo attractionis a farmaco, deo gratias, secundum Magistrum Iulianum disputata

Ms Paris, Sorbonne 128, ff. 121ra-122ra⁵⁸.

(48) *Quaestio Utrum membrum officiale sit per se propriam operationem exercens*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Questio disputata fuit utrum membrum officiale sit per se propriam operationem exercens. Ad cuius solutionem plenarie habendam tria scire oportet, quorum primum est expositio terminorum in titulo questionis positorum notificatione egentium; secundum est solutio questionis et cuiusdam annexi sibi

Expl. ...huius etiam rationis, si predicta considerentur, solutio redditur manifesta; plura autem argumenta fuerunt que potius solutionem respondentis impugnabant, quam solutionem hic sub rite(?) conscripte (*sic*), quare illa obmictimus. Disputata per Magistrum Albertum Bononiensem

Ms Paris, Sorbonne 128, f. 122ra-vb.

(49) *Quaestio Utrum sit necessarium ponere aliam caliditatem distinctam a caliditate complexionali et influente*

Aut. Iacobus Bononiensis

Inc. Questio est utrum sit necessarium ponere aliam caliditatem distinctam a caliditate complexionali et influente, et arguitur primo quod sic, quia si est dare calorem in actu in membris

ff. 122vb: Alia autem sunt argumenta magis contra dicta respondentis quam ad principale. In oppositum arguitur primo auctoritate Averrois II sui Colliget...Propter evidentiam solutionis questionis oportet prescire quod, cum iste terminus calor non sit aliud quam spiritus, oportet scire quid sit spiritus hic; qui sic notificatur ab Avicenna in libro De virtutibus cordis

Expl. ...et sic de illo ad presens sufficiat, in quo si sit aliquid quod sit contra dicta aliquorum non recipiatur ut contra eos sit dictum, sed dixi ut visum fuit michi, et si contrarium videretur

⁵⁸ Nel margine inferiore del f. 120v viene riportata inoltre una breve questione: *Inc. Mota est questio quo tempore coitus sit meliore [vel tempore] an tempore inanitionis vel repletionis. Et videtur primo quod tempore repletionis sit peior, quia recitat commentator Alexandrinus libri Epidimiorum quod fuit quidam cribratus crapulatus qui statim utens coitu post crapulam mortuus est. In contrarium...* **Expl.** ...ratio alia est pro nostra positione (?).

mutarem oppinionem. Explicit questio disputata per Magistrum Iacobum Bononiensem

Ms Paris, Sorbonne 128, ff. 122vb-123rb⁵⁹.

(50) *Quaestio Utrum complexio in humano corpore et sanitas sint due forme realiter distincte et differentes vel non*

Aut. Angelus de Aretio

Inc. Questio est : Utrum complexio in humano corpore et sanitas sint due forme realiter distincte et differentes vel non. Et arguitur quod sic : causa formalis non est realiter suum causatum... In dissolutione propositae questionis hunc ordinem observabo

f. 123va : octava ratio est ista : quecumque genera habent easdem species sunt essentialiter eadem, quia genus est essentialiter idem suis speciebus, ut patet IV Topicorum

f. 123vb : quia differentia cum suo genere constituit speciem, ut IV et VI Topicorum, sed complexio temperata cum suo genere non constituit sanitatem neque e converso

f. 124ra : ex complexione et sanitate originatur quidam respectus ... qui vocatur aliquando ab autoribus medicine et philosophis proportio, equalitas, mensura, temperantia ; sed licet isti respectus potentialiter originentur ex diversitate graduum qualitatum dictarum, illi tamen non perficiuntur neque complentur nisi per actum anime, eo quod nulla relatio quantumcumque realiter existit in rebus nisi per actum anime comparatis...Secunda ratio est sive auctoritas Alberti in Predicamentis, capitulo 'ad aliquid', ubi disputans ex proposito hanc questionem determinando dicit : 'sic dicimus ergo quod relatio secundum potentiam (f. 124rb) est in rebus, sed secundum perfectionem et actus est ab anima'...Et quia circa dicta in hoc quarto articulo plures et fortissime dubitationes occurrunt et illas perfecte dissolvimus in questione quadam qua querebamus utrum relatio sit ab anima vel a natura⁶⁰, ideo non miretur aliquis si sic breviter pertransivi.

Expl. ...et hoc modo verum est dicere quod complexio est compositio et sic sumitur in diffinitione sanitatis. Et hoc est quod

⁵⁹ Nel margine inferiore del f. 122v viene riportata inoltre una breve questione per circa sette righe di testo : *Inc. Mota est questio, subposito quod cibus administretur irregulariter in paroxismo, quia propter sincopim que est in eo in quo ... paroxismi convenientius administretur in principio paroxismi an in statu vel in declinatione...* Expl. ...relevatione egeat ut morbo repugnat et si sic...

⁶⁰ Cf. A. Robert, *Noétique et théorie de la connaissance chez Angelo d'Arezzo*, in *Medaevialia Philosophica Polonorum*, XXXVII(III), 2008, p. 96-167, dove questa ipotetica questione non compare nella lista delle opere conservate dell'autore.

dicit questio nostra. Explicit questio disputata per Magistrum Angelum de Aretio

Ms Paris, Sorbonne 128, ff. 123rb-124va⁶¹.

(51) *Quaestio Utrum virtus visiva sit in oculo*

Aut. Bertucius Bononiensis

Inc. Queritur utrum virtus visiva sit in oculo et videtur quod sic auctoritate Avicenne, primo Canonis, fen prima, capitulo de virtute vitali et animali...Ad istam questionem respondent quidam dicentes quod virtus visiva est in oculo et hoc sic probant...Sed, salva pace sic dicentium, hec penitus non est vera

f. 125ra : Et hoc vult Sanctus Tomas in suis expositionibus De sensu et sensato, nam dicit quod virtus visiva est in numeris obiectis in loco... eorum. Ad hanc rationem respondent adversarii quod per hoc intelligit sensum communem...

Expl. Ad auctoritatem autem Averrois ultimo inductam apparet solutio ex iam dictis etc. de ista questione. Explicit questio disputata per Magistrum Bertucium Bononiensem

Ms Paris, Sorbonne 128, ff. 124va-125va.

(52) *Quaestio Utrum principium motus pulsus arteriarum et cordis sit virtus aliqua aut calidum tantum quod includitur in eisdem*⁶²

Aut. : Albertus de Zanchariis

Inc. Est questio utrum principium motus pulsus arteriarum et cordis sit virtus aliqua anime an calidum tantum quod includitur in eisdem, et arguitur primo quod illius principium sive causa sit calidum tantum, auctoritate Aristotelis in suo libello De morte et vita...

f. 125vb : Secunda opinio de hac questione fuit Fratris Tome posita in quodam suo tractatu quem fecit De motu cordis et arteriarum...

Expl. ...ut in corpore questionis declaratum est et hoc ad presens satis sit de hoc. Explicit questio ventillata per Magistrum Albertum de Zanchariis Bon.

Ms Paris, Sorbonne, 128, ff. 125va-126va⁶³.

⁶¹ La *determinatio* è divisa in nove articoli. Nel margine inferiore del f. 124v viene riportata inoltre una breve questione con il seguente incipit: *Est questio utrum attractio fiat a calido...*

⁶² Cf. D. Jacquart, *La scolastica medica...* cit., p. 281.

⁶³ Medesima questione nel ms Vat. Lat. 2418, f. 165va-166va.

(53) *Quaestio Posito quod medicina solutiva alicui corpori exhibit non solverit, dum debuerit, utrum post ipsam competat flebotomia*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Est questio, posito quod medicina solutiva alicui corpori exhibit non solverit, dum debuerit, utrum post ipsam competat flebotomia, et arguitur quod non pluribus rationibus, prima est hec, quoniam si competeret aut post medicinam solutivam colere...

Expl. Ad octavam dicendum quod si illud contingat quod est raro, aut si contingit, tunc propter casus dictos est flebotomia ministranda. Explicit questio disputata per Magistrum Albertum de Zanchariis Bon.

Ms Paris, Sorbonne 128, f. 126va-b⁶⁴.

(54) *Quaestio Utrum solutio continui sit causa doloris sine omni mala complexione*

Aut. Bertucius Bononiensis

Inc. Est questio utrum solutio continui sit causa doloris sine omni mala complexione, et arguebatur primo quod sic, auctoritate Galieni in libello De malitia complexionis diverse...

Expl. Sed numerus eiu dem partium membri consimilis; et sic ad illud, et sic de ista questione. Explicit Questio disputata per Magistrum Bertucium Bononiensem Amen

Ms Paris, Sorbonne 128, 126va-127rb⁶⁵.

(55) *Quaestio Utrum species febris ethice sint tres aut plures vel pauciores*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Questio est utrum species febris ethice sint tres aut plures vel pauciores, in qua etiam implicatur utrum febris tabida sit eadem cum tertia specie ethice aut ab illa differens

Expl. ...tam sanativi quam curativi custodia vite, ut Galenus nono Therapeutice. Explicit questio disputata per Magistrum Albertum de Zanchariis Bononiensem

Ms Paris, Sorbonne 128, ff. 127rb-128rb.

(57) *Quaestio Utrum species febris ethice sint tantum quatuor vel plures sive pauciores*

Aut. Mundinus de Leutiis Bononiensis

Inc. Questio est utrum species febris ethice sint tantum quatuor

⁶⁴ Stessa questione nel ms Vat. Lat. 2418 f. 171ra-b.

⁶⁵ Stessa questione nel ms Escorial, F I 4, f. 3ra-vb.

vel plures sive pauciores, et arguebatur quod essent pauciores, primo auctoritatibus auctorum, ut Averrois...

Expl. ...sicut sanguis ad membra quantum ad verum nutrimentum. Explicit questio disputata per Magistrum Mundinum de Leutiis Bononiensem

Ms Paris, Sorbonne 128, ff. 128rb-130ra⁶⁶.

(58) *Quaestio Utrum humidum radicale deperditum possit restaurari per humidum nutrimentale*

Aut. Bertucius Bononiensis⁶⁷

Inc. Est questio utrum humidum radicale deperditum possit restaurari per humidum nutrimentale. Et videtur quod non, primo si in humido nutrimentali non possunt induci dispositiones humidi radicalis...

f. 130rb: In solutione huius questionis sic procedam: primo exponam terminos questionis, cum in omni scientia oporteat in primo loco ponere quid nominis, ut patet I Posteriorum. Secundo ponam oppinionem quorundam quam improbo. Tertio ponam positionem quam credo veram esse. Quarto dissolvam ad rationes in contrarium adductas

f. 130vb: Quidam tamen dicunt quod hoc ideo contingit quia etsi corrumpatur mixtum in quantum unum, non tamen corrumpitur in quantum mixtum, sed adhuc remanet forma mixti in quantum est mixtum et solum separatur forma in quantum unum, et hoc secundum ponentes gradum in formis. Sed ponentes solum unam formam in mixto, sicut posuit Sanctus Thomas, dicunt quod non est idem mixtum quod prius nec idem numero...

Expl. ...Ad aliam dicendum quod non est informatus eodem modo calore, cum unum sit calidum actu (...) aliud autem non. Et in hoc completur quartus et ultimus articulus. Explicit questio disputata et determinata per Magistrum Bertucium Bononiensem.

Ms Paris, Sorbonne 128, ff. 130va-131ra.

(59) *Quaestio Utrum solutio continui sit per se causa doloris*

Aut. Petrus de Rocha Comitibus (sic) Mutinenis

Inc. Questio est utrum solutio continui sit per se causa doloris; argutum fuit quod sic, auctoritate Galeni in Tegni et in quarto

⁶⁶ Si può confrontare con la questione del medesimo titolo e identico explicit riportata nel ms Cesena, Biblioteca Malatestiana, Pluteo S. XXVII. 4, f. 173v-174v; Cf. N. Siraisi, *Taddeo...* cit., p. 422.

⁶⁷ Sull'argomento (e su questa questione e altre sullo stesso tema) cf. C. Crisciani, *Introduzione...* cit., specie cap. 6 e appendice, p. 474-522 (*Le dottrine dei medici*; con trascrizione di alcune questioni).

De accidente et morbo. Oppositum fuit argutum quia quod non est per se sensibile non est per se causa doloris...

Expl. ...ad formam sensatam que improportio causa est doloris formaliter. Explicit questio disputata per Magistrum Petrum de Rocha Comitum Mutinensis

Ms Paris, Sorbonne 128, f. 131va-b.

(60) *Quaestio Utrum dolor possit esse egritudo*

Aut. Albertus de Zanchariis

Inc. Questio utrum dolor possit esse egritudo, et arguitur primo quod non pluribus rationibus etc. Hoc illud non potest esse egritudo quod per sui essentiam et naturam est accidens...

Expl. ...sed per se habet quod sit preter naturam sicut causa sanitatis per se habet quod sit secundum naturam, et hec sufficientiant. Explicit questio disputata per magistrum Albertum de Zanchariis bononiensem

Ms Paris, Sorbonne 128, ff. 131vb-132rb.

(61) *Quaestio Utrum in prima specie ectice sit maior caliditas quam in tertia*

Aut. Anonymus

Inc. Mota est utrum in prima specie ectice sit maior caliditatis quam in tertia

Expl....concluderet et sic de isto

Ms Paris Sorbonne 128, ff. 132rb⁶⁸

(62) *Quaestio Utrum vinum aquosum competat febricitantibus de materia grossa*

Aut. Anonymus

Inc. Mota est questio utrum vinum aquosum competat febricitantibus de materia grossa...In contrarium est usus medicorum

Expl. ...ut patet Galieno loco preallegato. Et sic de isto

Ms Paris Sorbonne 128, ff. 132rb.

(63) *Quaestio Utrum membra simul nutriantur*

Aut. Anonymus

Inc. Mota est questio utrum membra simul nutriantur

Expl. Ex hiis ad rationes que suis viis vadunt; et sic de isto

Ms Paris Sorbonne 128, ff. 132rb.

⁶⁸ La questione è molto breve, come le quattro successive, ed è introdotta da una formula (*Mota est questio...*) che solitamente caratterizza le questioni che fanno parte di un *quodlibet*.

(64) *Quaestio Utrum in mixto sit tantum una complexio*

Aut. Bertucius Bononiensis

Inc. Mota est questio utrum in mixto sit tantum una complexio et arguitur quod sic, autoritae Avicenne primo Canonis

Expl. ...et hac ratione utitur Aristoteles secundo De generatione ad probandum quod in quolibet mixto sint 4or elementa. Explicit questio disputata per Magistrum Bertucium Bononiensem

Ms Paris, Sorbonne 128, f. 132rb-va.

(65) *Quaestio Utrum dentens sentiant dolorem*

Aut. Petrus de Mutina

Inc. Questio est utrum dentes sentiant dolorem: arguitur primo quod non, quia ossa non sentiunt et dentes sunt de substantia ossium secundum Avicennam

Expl. ...scias quod dentes sunt de substantia ossium quibus inest sensus. Explicit questio disputata per magistrum Petrum de Mutina Bononie

Ms. Paris Sorbonne 128, f. 132va⁶⁹.

*Gli autori*⁷⁰

Albertus de Zancariis

(Albertus Bononiensis, Alberto Zancari)

Medico, figlio del maestro di medicina Galvano di Alberto, *reportator* di Antonio da Parma. Nel contratto nuziale (giugno 1310) è definito *doctor physicae*. Nell'ottobre 1321 è tra i lettori di medicina stipendiati dal comune di Bologna con un salario di 50 lire bolognesi. Nel 1347 è membro del consiglio della città. Redige il suo testamento, già infermo, nell'agosto del 1348⁷¹.